

No. of Printed Pages : 4

MWG-111

**M. A. IN WOMEN'S AND GENDER
STUDIES (MAWGSR)**

Term-End Examination

June, 2026

MWG-111 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **four** of the following questions. **All** questions carry equal marks.

1. Discuss the relationship between productive and reproductive work. How have feminist economists challenged the traditional understanding of women's labour ? Explain.

25

2. Critically analyze the impact of global and Indian feminist debates on women's work. 25

3. Examine the factors influencing women's participation in the labour market. How do socio-economic factors impact in shaping women's employment patterns ? Discuss. 25
4. Critically analyse the inter-linkages between globalization and women's work. 25
5. Evaluate the effectiveness of social protection policies for women workers in India. Give appropriate examples to support your answer. 25
6. Analyse the impact of structural adjustment programmes on women's employment with the help of examples. 25
7. Discuss the interlinkages between caste, class and gender with reference to women's work in the formal and informal sectors of India. 25

MWG-111**एम.ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)****(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.आर.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.डब्ल्यू.जी.-111 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उत्पादनशील और प्रजननशील कार्यों के सम्बन्ध की चर्चा कीजिए। नारीवादी अर्थशास्त्रियों ने महिला श्रम पर टिकी परम्परागत सोच को कैसे चुनौती दी है ? स्पष्ट कीजिए। 25
2. महिलाओं के कामकाज पर आधारित वैश्विक एवं भारतीय नारीवादी तर्क-वितर्क के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 25

3. श्रम बाजार में महिला सहभागिता को प्रभावित करने वाले कारकों की जाँच कीजिए। महिला रोज़गार पैटर्न को साकार करने में सामाजिक-आर्थिक कारक कैसे अपना प्रभाव डालते हैं ? चर्चा कीजिए। 25
4. वैश्वीकरण और महिला कामकाज की अंतःकड़ियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 25
5. भारतीय महिला कामगारों हेतु निर्मित सामाजिक सुरक्षा नीतियों की प्रभाविता का मूल्यांकन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
6. महिला रोज़गार पर संरचनात्मक समायोजन कार्यक्रमों के प्रभाव का विश्लेषण, उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
7. भारत के औपचारिक एवं अनौपचारिक क्षेत्रों में महिलाओं द्वारा किए जाने वाले कामकाजों के सम्बन्ध में जाति, वर्ग और जेंडर की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए। 25

x x x x x